152. 'Η πρέπουσα θέσις τοῦ *an εἶναι πάντοτε* ἐν τῷ δευτέρῳ κώλω τῶν διπλῶν ἐρωτήσεων. 'Ἐν τῇ ἀπλῇ εὐθείᾳ ἐρωτήσει τίθεται ὁ σύνδεσμος *an ἢ an vero*. α') πρὸς δήλωσιν ὅτι ἡ καταφατικὴ εἰς αὐτὴν ἀπόκρισις θὰ ἥτο ἀποπος (*an tu esse me tristem putas?* = ἢ νομίζεις ὅτι εἴμαι περίλυπος; θὰ ἥτο ἀποπον νὰ νομίζης, δὲν εἶναι δυνατὸν νὰ νομίζης ὅτι κτλ.). β') ἐν τῇ λέγομένη ἐπανορθωτικῇ ἔννοιᾳ (*σχεδὸν = nonne*). Quando autem vis divini afflatus delphici evanuit? *An postquam homines minus creduli esse coeperunt?* Πρᾶλ. τὰ ἑλληνικά. Τί τηνικάδε ἀρᾶξαι, ὦ Κρίτων; οὐ πρῷ ἔτι ἔστι; — Πόθεν φαίνει; ἢ δῆλα δὴ ἀπὸ τοῦ κυνηγεσίου; = unde ades? *an scilicet a venatione.*

153. 'Ἐν ταῖς ἀπλαῖς πλαγίαις ἐρωτήσεσιν ὁ *an τίθεται μετὰ*

τῶν φράσεων haud scio, nescio, dubito, dubium est, incertum καὶ ἄλλων τοιούτων σημαίνουσῶν ἀμφιβολίαν. Διὰ τῆς προσθήκης τοῦ ἡ ἀμφιβολία κλίνει πρὸς κατάφασιν καὶ σχεῖ πρὸς ἀρνησιν. Morendum enim certe est, et id *incertum*, an eo ipso die = Βεβαίως ἀποθανούμεθα : τίς οἶδε δὲ μήπως αὐτῇ ταύτῃ τῇ ἡμέρᾳ.— Ingens eo die res et *nescio* an maxima gesta sit = μέγα ἐν ἔκείνη τῇ ἡμέρᾳ καὶ ἵσως τὸ μέγιστον ἐγένετο. *Η/Ι 132.*

### Ἡ ὑποτακτικὴ μετὰ τὰ ἀναφορικά.

154. Ἡ ὑποτακτικὴ τίθεται μετὰ τὰ ἀναφορικὰ πρὸς δήλωσιν ἀποτελέσματος, τότε δὲ τὸ ἀναφορικὸν δύναται νὰ ἀναλυθῇ εἰς τὸν ut καὶ τὴν ἀρμοδίαν προσωπικὴν ἢ δεικτικὴν ἀντωνυμίαν ἢ τὸ ἀρμόδιον δεικτικὸν ἐπίρρημα, οἷον· qui=ut ego, ut tu, ut is—quos =ut nos, ut vos, ut eos—unde=ut inde—ubi=ut ibi. Ἐν τῇ τοιαύτῃ δὲ τῶν ἀναφορικῶν χρήσει σημειωτέαι αἱ ἔξης τρεῖς περιπτώσεις.

155. α'.) Τίθεται μετὰ τὸ ἀναφορικὸν ὑποτακτικὴ ὅταν προγγίται δεικτικὸν δηλοῦν ποιότητα προσδιορίζομένην ὑπὸ τοῦ ἀναφορικοῦ, (οἷον· talis, eiusmodi, is [=talis], tantus κτλ.). Τὸ δεικτικὸν τοῦτο δύναται καὶ νὰ παραλείπηται, ἀτε δυνάμενον νὰ νοηθῇ ἐξ αὐτῆς τῆς ὑποτακτικῆς ως εἰς τὰς φράσεις sunt (reperiuntur, inveniuntur, est, nemo est, quis est) qui μεθ' ὑποτακτικῆς. Ea est Romana gens, quae victa quiescere nesciat (= talis — ut ea nesciat) Λιθ. Nemo tam immanis est cuius mentem non imbuerit deorum opinio (tam immanis — ut eius mentem κτλ.) Κικέρ.— Multae res sunt eiusmodi, quarum exitus nemo providere possit (=eiusmodi—ut earum κτλ.) Κικέρ.— Nulla acies humani ingenii tanta est, quae penetrare in caelum possit (= tanta—ut ea κλ.) Κικέρ.— Inventi sunt qui (= tales ut) vitam profundere pro patria parati essent (Κικέρ.).— Sunt qui discessum animi a corpore putent esse mortem (Κικέρ.). — Nihil est quod tam miseros faciat quam impietas et scelus.

156. β'.) Τίθεται μετὰ τὸ ἀναφορικὸν ὑποτακτική, ὅταν προγεῖται συγχριτικὸν μετὰ τοῦ quam· Maior sum quam cui possit fortuna nocere ('Οοειδεῖς')=quam ut mihi κτλ.— Maius gaudium fuit quam caperent (=quam ut id) Λιθ.

'Ο Κικέρων ἀντὶ τοῦ quam qui—quam cui κτλ. μεταχειρίζεται συνήθως τὸ ἀπλοῦν quam ἢ τὸ quam ut, οἷον. Haec sunt dicta *subtilius quam ut* quibus ea possit agnoscere.—Postea quidquid erat oneris in nautis remigibusque exigendis Segestanis praeter ceteros imponebat, aliquanto *amplius quam ferre possent!*

157. γ'. Τίθεται μετὰ τὸ ἀναφορικὸν ὑποτακτικὴ, ὅταν προγόνηται τὰ ἐπίθετα *dignus* (indignus), *aptus*, *idoneus*, οἷον. *Voluptas non est digna, ad quam sapiens respiciat* (*Σενέκ.*).=ut ad eam. — Rustici nostri cum fidem alicuius bonitatemque laudant, *dignum esse dicunt, quicunque in tenebris mices* (*Κικέρ.*). =ut cum eo. *(Anτίγραψις)*

158. Ἡ ὑποτακτικὴ τίθεται μετὰ τὰ ἀναφορικὰ πρὸς δῆλωσιν αἰτίας, δύνανται δὲ τότε τὰ ἀναφορικὰ νὰ ἀναλυθῶσιν εἰς τὰ ἔξης· cum ego—cum tu—cum ille κτλ. Alexander cum in Sigēo ad Achillis tumulum adstitisset, o fortunate, inquit, adulescens, *qui* (=cum tu) tuæ virtutis Homerum praeconem *inveneris* (*Κικέρ.*).—Caninius fuit mirificā vigilantiā, *qui* (=cum ille) suo toto consulatu somnum non *viderit* (*Κικέρ.*). — Me, *qui* (=cum ego) ad multam noctem *vigilassem*, artior somnus complexus est (*Κικέρ.*).

Σημ. Τοῦ τοιούτου αἰτιολογικοῦ ἀναφορικοῦ προτάσσεται πολλάκις πρὸς ἔμφασιν τὸ quippe, τὸ utpōte ἢ τὸ ut (τὸ ut δὲν μεταχειρίζεται δὲ Κικέρων). quippe *qui*—*ut* *pote* *qui*—*ut* *qui*. Convivia cum patre non inibat, *quippe qui* ne in oppidum quidem nisi perraro *veniret* (*Κικέρ.*).—Plato cum a Dionysio tyranno crudeliter violatus esset, *quippe quem* *venundari iussisset*..... (*Κορν. Νέπ.*). *Sal. Cat. 57, 4.*

159. Ἡ ὑποτακτικὴ τίθεται μετὰ τὰ ἀναφορικὰ μὲ τελικὴν ἔννοιαν, δύνανται δὲ τότε τὰ ἀναφορικὰ νὰ ἀναλυθῶσιν εἰς τὰ ἔξης· *ut ego*—*ut tu*—*ut is*—*ut ibi*—*ut inde κτλ.* Themistocli rex Magnesiam donarat, *qua* (=ut ea) ei panem *præbēret*, Lampsacum autem *unde* (=ut inde) vinum *sumēret*, Myuntem, ex *qua* (=ut ex ea) obsonium habēret (*Κορν. Νέπ.*).—Popu-

<sup>1</sup> Πρᾶλ. τὰ Ἑλληνικά. Οἱ Ἀθηναῖοι ἐν Σικελίᾳ μείζω ἢ κατὰ δάκρυα ἐπεπόνθεσαν (*Θουκδ.*).—Τὸ δαιμόνιον μεγαλοπρεπέστατον ἥγοῦμα: ἢ ὡς τῆς ἐμῆς θεραπείας προσδεῖται: (*Σενοφ.*)

lus Romanus sibi tribunos plebis creavit per quos (= ut per eos) contra senatum et consules tutus esse posset (Εὐτρόπ.). +

### Ἡ ὑποτακτικὴ ἐν ταῖς παρεμβεβλημέναις προτάσεσι.